
DECRETO DE 5 DE SETEMBRO DE 2023 
DOE Nº 35.532, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 135, inciso V, da Constituição do Estado do Pará; e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 3.149, de 15 de Junho de 2023, que 
regulamenta a composição Câmara Técnica Interinstitucional de Gestão das Políticas 
Públicas para as Mulheres no Estado do Pará; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/803086, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear para compor a Câmara Técnica Interinstitucional de Gestão das Políticas 
Públicas para as Mulheres no Estado do Pará, os representantes a seguir nominados: 
Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU) 
Titular: Ana Paula Silva Gomes de Freitas 
Suplente: Maria Clarisse Leonel 
Secretaria de Estado de Justiça (SEJU) 
Titular: Gareza Caldas de Moraes 
Suplente: Renata Cristina Blanco Rodrigues Hage 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda (SEASTER) 
Titular: Erondina Souto Batista 
Suplente: Maria de Nazaré Costa Cruz 
Casa Civil da Governadoria do Estado (CCG) 
Titular: Darlyana Correia Lima 
Suplente: Camila Pantoja Oliveira 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração (SEPLAD) 
Titular: Elizanete Viterbino da Silva 
Suplente: Anna Verena Alves Tuma 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP) 
Titular: Marcos Vinicius de Castro Alves 
Suplente: Bruna Valéria Gemaque Queiroz 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) 
Titular: Adriana Dias de Moura 
Suplente: Ana Leticia Pantoja Moraes 
Secretaria de Estado de Cultura (SECULT) 
Titular: Maria Elane Gadelha Costa 
Suplente: Marcia Tamiko Vianna Yamada 
Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos (SEIRDH) 
Titular: Rosiane Sanches Mourão 
Suplente: Darlah Mariana Santos Conceição 
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas (SEPI) 
Titular: Puyr dos Santos Tembé 
Suplente: Simone Costa e Silva 
Secretaria de Estado de Saúde Pública (SESPA) 
Titular: Nicolli Patricia Vieira Pereira Mendes 
Suplente: Thais da Paixão Furtado 



Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL) 
Titular: Gisele Carvalho de Almeida 
Suplente: Kely Santana Salgado 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) 
Titular: Michelle Caroline Costa de Holanda 
Suplente: Waldilena Assunção 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca (SEDAP) 
Titular: Maria Iranilse Brasil Dias Pinheiro 
Suplente: Ana Rosa Ferreira Oliveira 
Secretaria de Estado de Agricultura Familiar (SEAF) 
Titular: Aline Cristina Corrêa Figueiredo 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania (SEAC) 
Titular: Gabriella Pinheiro de Oliveira 
Suplente: Pamela Massoud 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) 
Titular: Haidé Márcia de Souza Marinho 
Suplente: Raimunda do Socorro Rodrigues 
Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) 
Titular: Raffaela Carolina de Brito 
Suplente: Regina Lúcia Moraes Pereira 
Polícia Militar do Pará (PMPA) 
Titular: llanise Bena Lisboa 
Suplente: Cinthya Thereza da Costa Milhomem Brito 
Polícia Civil do Estado do Pará (PCPA) 
Titular: Ariane Lilian Lima dos Santos Melo Rodrigues 
Suplente: Ana Paula Zuniga Chaves Corrêa 
Fundação ParáPaz 
Titular: Rosa Maria Maia Paes Soares 
Suplente: Claudilene Maia 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará (EMATER-PARÁ) 
Titular: Luciana Moreira dos Reis 
Suplente: Tangrienne Carvalho Nemer 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
(IDEFLOR-Bio) 
Titular: Lindanor Maria Ribeiro Ferreira 
Suplente: Dinah Machado Silva da Fonseca 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP) 
Titular: Norma Suely de Carvalho Fonseca Assunção 
Suplente: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos 
Banco do Estado do Pará S.A. (BANPARÁ) 
Titular: Ruth Pimentel Melo 
Suplente: Graciele Silva de Sousa Galvão 
Companhia de Habitação do Estado do Pará (COHAB-Pará) 
Titular: Monique Antunes da Costa 
Suplente: André João Brandão Quaresma 
Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE) 
Titular: Larissa Machado Silva Nogueira 



Suplente: Larissa de Almeida Beltrão Rosas 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará (TJPA) 
Titular. Claudia Regina Moreira Favacho 
Suplente: Mauricio Ponte Ferreira de Souza 
Ministério Público do Estado do Pará (MPPA) 
Titular: Luziana Barata Dantas 
Suplente: Viviane Lobato Sobral 
Procuradoria Especial da Mulher da Assembleia Legislativa do Estado do Pará (ALEPA) 
Titular: Luna Maria Araújo Freitas Duarte 
Suplente: Fernanda Paes Costa de Queiroz 
Ordem dos Advogados do Brasil Seção Pará (OAB/PA) 
Titular: Gabrielle Martins Silva Maués 
Suplente: Thaís de Souza Moura 
Guarda Municipal de Belém 
Titular: Amanda Régia Pinho Pinto 
Suplente: Alcione Assunção dos Santos 
Guarda Municipal de Ananindeua 
Titular: Renata Risuenho 
Guarda Municipal de Marituba 
Titular: Luís Giovanni Nascimento 
Suplente: Patrick Felipe de Assunção Silva 
Guarda Municipal de Benevides 
Titular: Ernanda Silva dos Santos 
Suplente: Lucélia Tavares 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

HELDER BARBALHO 
Governadora do Estado 


